
Prop. n. 6820/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1539 DEL 16/12/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVO ALL'ATTIVITÀ DI 
RECUPERO TARES - TARI NEL PERIODO 1 GENNAIO – 13 DICEMBRE 
2019 . APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI DEBITORI ANNI 
D'IMPOSTA 2013/2018. 

IL DIRIGENTE

Visto l’art.  14  del  D.L.  06/12/2011,  n.  201  istitutivo,  a  decorrere  dal 
01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della TARES, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 12/09/2013.; 

Visto l’art.  1,  commi  639-731,  legge  27  dicembre  2013,  n.  147  (Legge  di 
stabilità  2014)  che  ha  istituito  l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  composta 
dall’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale, 
dalla la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di 
gestione  dei  rifiuti  e  dal  tributo  sui  servizi  indivisibili  (TASI),  destinato  alla 
copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dai Comuni; 

Richiamati in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 
147/2013, che contengono la disciplina della tassa sui rifiuti;

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della la tassa sui rifiuti TARI 
quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con delibera 
del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  11/07/2014  e  successive  modifiche  e 
integrazioni:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  disposto  dell'art.  19  del  D.  Lgs.  504/1992,  il  quale  prevede  che 
contestualmente alla tassa rifiuti solidi urbani i comuni liquidino il “tributo per 
l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene  dell’ambiente”,  da 
versare  alla  Provincia  in  seguito  all'incasso  della  Tassa  Rifiuti  da  parte  dei 
contribuenti, al netto di una commissione pari allo 0,30% delle somme riscosse; 

Visto l’Elenco n. 1/2019 degli avvisi di accertamento TARES- TARI per omessa e 
infedele denuncia relativi alla TARES 2013 e TARI dal 2014 al 2018 dovuta,  così 
riepilogati:

N.
ACCERTAMENTI NOTIFICATI 

dal 1 gennaio al 20 novembre 
2019

importo tributo 
provinciale

Importo con 
sanzione piena

Importo con 
sanzione 
ridotta

66 TARES 1.237,31 53.004,00 37.436,00

109 TARI 9.513,06 366.599,00 258.956,0
0

145 totali 10.750,37 419.603,0
0

296.392,0
0

Ritenuto di  approvare, per i motivi in premessa indicati, l'Elenco n. 1/2019 
predisposto  dall’Ufficio  Tributi  Principali,  comprendente  n.  210 accertamenti 
notificati per recupero della  Tares e Tari relativi agli anni dal 2013 al 2018 oltre 
alle sanzioni e gli interessi di mora, di cui si omette la pubblicazione per ragioni 
di riservatezza; 

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale 
l'accertamento  è  imputato  nell'esercizio  finanziario  in  cui  l'obbligazione  è 
esigibile; 

Dato atto che la presente determinazione comporta un'entrata complessiva di 
€ 419.603,00 (con sanzione piena) che si riduce a €. 296.392,00 (con sanzione 
ridotta) per Tares e Tari, da imputare sul capitolo 172  “Tasse provenienti  da 
lotta all’evasione”;

Considerato di accertare, prudenzialmente, il minor importo di €  296.392,00 
oltre  il  tributo  provinciale  di  €  10.750,37  per  un  totale  complessivo  di  € 
307.142,37; 

Richiamati:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art. 179 del TUEL come modificato dall’art. 74 del D.Lvo 118/2011 
introdotto dal D.Lvo n. 126/2014, riguardante l’accertamento d’entrata;

Richiamato  il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2108 con il quale è stato 
affidato alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di dirigente del settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;  

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 
si è proceduto ad approvare il Documento Unico di Programmazione triennio 
2019-2021 e il bilancio di previsione triennio 2018-2020;

Richiamata la  deliberazione della  Giunta comunale n.  125 del  14/06/2019, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
il  triennio  2019-2021,  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  e  Piano  delle 
Performance,  con  la  quale  si  affidano,  fra  l’altro,  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione le dotazioni finanziaria, umane e strumentali necessarie ai fini 
del raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N. 12 del 31/01/2019 di Nomina 
del Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali;

Richiamato il D.Lvo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Visto il decreto legislativo 118/2011 ed in particolare l'allegato 4/2 punto 3.7.1, 
come modificato dal Dm 4 agosto 2016; 

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 
intende interamente riportata;

2. di approvare l'elenco n. 1/2019 degli avvisi di accertamento TARES - TARI 
notificati  nel  periodo  1  gennaio  –  13  dicembre  2019,  a  firma  del 
Funzionario  Responsabile  dei  Tributi,  predisposto  dall’Ufficio  Tributi 
Principali, di cui si omette la pubblicazione, comprendente n. 210 partite 
accertate per gli anni d'imposta dal 2013 al 2018 per un totale di euro € 
419.603,00  (con  sanzione  piena)  che  si  riduce  a  €.  296.392,00  (con 
sanzione ridotta) e del tributo provinciale pari a euro 10.750,37; 

3. di  accertare l'entrata pari a euro 296.392,00 a titolo di TARES e TARI, 
costituito da imposta, sanzioni e interessi, oltre il tributo provinciale pari 
a €  10.750,37 per un totale complessivo di €  307.142,37 relativo agli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

anni  d’imposta  2013/2018,  sul  Cap.  172  “Tasse  provenienti  da  lotta 
all'evasione” del Bilancio 2019, con imputazione all’esercizio 2019, anno 
in cui l'obbligazione scade;

4. di  dare atto  che il credito  di  cui  sopra deve essere identificato  come 
credito di dubbia esigibilità e pertanto a consuntivo andrà accantonata 
quota apposita nel fondo crediti;

5. di dare atto che l’elenco n. 1/2019 di cui al punto 2 è conservato in atti 
presso gli uffici del Servizio Tributi.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


